

平成14年3月期

## 個別中間財務諸表の概要

平成13年11月21日

日清紡

上場取引所 東・大・名・福・札

(コード番号: 3105)

本社所在都道府県 東京都

問合せ先 責任者役職 取締役

経理本部長 鷓澤 静

TEL (03) 5695-8846

中間配当制度の有無 有

決算取締役会開催日 平成13年11月21日

中間配当支払開始日 平成13年12月10日

## 1. 13年9月中間期の業績(平成13年4月1日~平成13年9月30日)

## (1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年9月中間期	75,620	3.4	1,340	17.6	1,702	29.5
12年9月中間期	78,321	1.0	1,626	286.8	2,413	36.6
13年3月期	159,122		3,703		4,797	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
13年9月中間期	888	254.4	4	01
12年9月中間期	250	81.6	1	11
13年3月期	1,721		7	70

(注) 期中平均株式数 13年9月中間期 221,741,680株 12年9月中間期 225,449,272株 13年3月期 223,596,606株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

## (2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
13年9月中間期	3	50	-	
12年9月中間期	3	50	-	
13年3月期	-		7	00

## (3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
13年9月中間期	292,888		194,507		66.4	877	17	
12年9月中間期	251,014		163,528		65.1	737	47	
13年3月期	248,311		164,223		66.1	740	60	

(注) 期末発行済株式数 13年9月中間期 221,743,939株 12年9月中間期 221,743,939株 13年3月期 221,743,939株

## 2. 14年3月期の業績予想(平成13年4月1日~平成14年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円	銭
	155,000	3,800	3,100	3	50
				7	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)13円98銭

# 中 間 損 益 計 算 書

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 自 13.4. 1 至 13.9.30	前 年 中 間 期 自 12.4. 1 至 12.9.30	増 減 金 額	前 期 自 12.4. 1 至 13.3.31
経 常 損 益 の 部				
営業損益の部				
売上高	75,620	78,321	2,701	159,122
売上原価	66,432	68,326	1,894	138,803
販売費・一般管理費	7,847	8,369	521	16,616
営業利益	1,340	1,626	286	3,703
営業外損益の部				
収入利息・配当金	756	1,123	367	1,891
雑収入	197	75	121	228
営業外収益計	953	1,199	245	2,120
支払利息	158	155	2	350
雑損	433	257	176	675
営業外費用計	591	412	178	1,025
経 常 利 益	1,702	2,413	710	4,797
特 別 損 益 の 部				
特別利益				
固定資産売却益	327	4	323	106
投資有価証券売却益	1,575	-	1,575	1,852
退職給付信託設定益	-	12,641	12,641	12,641
計	1,903	12,646	10,742	14,601
特別損失				
固定資産売却廃棄損	148	193	44	406
投資有価証券評価損	253	-	253	47
ゴルフ会員権評価損	-	17	17	17
退職給付引当金繰入額	-	14,940	14,940	14,940
貸倒引当金繰入額	1,500	-	1,500	-
特別退職金	275	-	275	1,275
事業整理損	142	-	142	428
棚卸資産整理損	-	53	53	319
事業再開発費用	98	23	74	32
計	2,418	15,226	12,808	17,468
税引前中間(当期)利益	1,187	167	1,354	1,930
法人税等	1,250	1,110	140	1,889
法人税等調整額	951	1,528	577	1,680
中間(当期)利益	888	250	637	1,721
前期繰越利益	7,115	14,370	7,255	14,370
株式消却積立金取崩額	-	2,900	2,900	2,900
自己株式消却額	-	2,914	2,914	2,914
中間配当額	-	-	-	776
中間(当期)未処分利益	8,003	14,606	6,603	15,301

## 部 門 別 売 上 高

日清紡

		当中間期		前年中間期		前 期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	21,800	28.8	20,871	26.6	42,996	27.0
	化 合 織	13,473	17.8	14,762	18.9	30,498	19.2
	計	35,274	46.6	35,633	45.5	73,494	46.2
非 織 維	フ ` レ - キ 製 品	20,160	26.7	22,158	28.3	43,087	27.1
	メカトロニクス製品	1,893	2.5	2,534	3.2	5,391	3.4
	化 成 品	5,458	7.2	5,522	7.1	11,513	7.2
	紙 製 品	10,265	13.6	10,480	13.4	21,301	13.4
	そ の 他	2,567	3.4	1,993	2.5	4,334	2.7
	計	40,346	53.4	42,688	54.5	85,628	53.8
	合 計	75,620	100.0	78,321	100.0	159,122	100.0

## 部 門 別 輸 出 売 上 高

		当中間期		前年中間期		前 期	
		金 額	輸出割合	金 額	輸出割合	金 額	輸出割合
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	2,917	13.4	2,601	12.5	4,743	11.0
	化 合 織	1,653	12.3	1,544	10.5	3,810	12.5
	計	4,571	13.0	4,146	11.6	8,554	11.6
非 織 維	フ ` レ - キ 製 品	1,985	9.8	2,478	11.2	4,329	10.0
	メカトロニクス製品	317	16.8	959	37.8	1,496	27.8
	化 成 品	804	14.7	735	13.3	1,645	14.3
	紙 製 品	13	0.1	-	-	10	0.0
	そ の 他	405	15.8	2	0.1	162	3.7
	計	3,527	8.7	4,175	9.8	7,643	8.9
	合 計	8,098	10.7	8,321	10.6	16,197	10.2

# 中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (13.9.30現在)	前 期 末 (13.3.31現在)	増減金額	前年中間期末 (12.9.30現在)
資 産 の 部	292,888	248,311	44,576	251,014
<u>流動資産</u>	<u>92,424</u>	<u>96,852</u>	<u>4,427</u>	<u>102,603</u>
<u>当座資産</u>	<u>63,023</u>	<u>67,246</u>	<u>4,222</u>	<u>71,106</u>
現金・預金	3,738	5,612	1,874	9,335
受取手形	5,305	5,684	378	6,508
売掛金	39,606	40,853	1,246	40,179
自己株式	0	2	1	1
前渡金	1,435	1,565	129	1,395
繰延税金資産	2,080	1,302	778	1,718
未収入金	8,260	8,094	166	8,272
短期貸付金	4,506	5,022	516	5,415
その他当座資産	997	519	478	526
貸倒引当金	2,907	1,409	1,498	2,246
<u>棚卸資産</u>	<u>29,400</u>	<u>29,605</u>	<u>205</u>	<u>31,496</u>
製品	22,370	22,650	280	23,143
仕掛品	4,249	4,070	178	4,597
原材料	2,340	2,447	107	3,252
貯蔵品	440	436	3	503
<u>固定資産</u>	<u>200,463</u>	<u>151,459</u>	<u>49,004</u>	<u>148,411</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>73,388</u>	<u>76,413</u>	<u>3,025</u>	<u>75,492</u>
建物	31,361	32,366	1,004	32,819
構築物	2,178	2,279	100	2,173
機械・装置	28,347	28,306	40	29,104
車輜・運搬具	153	158	5	163
工具・器具・備品	2,217	2,151	65	2,231
土地	8,973	8,675	298	8,360
建設仮勘定	156	2,476	2,319	638
<u>無形固定資産</u>	<u>490</u>	<u>476</u>	<u>14</u>	<u>513</u>
施設利用権	150	129	20	138
技術利用権	340	346	5	375
<u>投資等</u>	<u>126,584</u>	<u>74,569</u>	<u>52,015</u>	<u>72,405</u>
投資有価証券	95,303	42,699	52,603	43,521
子会社有価証券	25,158	21,825	3,332	19,879
出資	26	30	3	50
長期未収入金	4,941	4,941	-	4,941
長期貸付金	813	615	198	149
繰延税金資産	-	4,072	4,072	3,504
その他投資	1,253	1,315	62	449
貸倒引当金	912	931	18	91
合 計	292,888	248,311	44,576	251,014

## 中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (13.9.30現在)	前 期 末 (13.3.31現在)	増減金額	前年中間期末 (12.9.30現在)
<b>負 債 の 部</b>	98,380	84,087	14,292	87,485
<b>流 動 負 債</b>	<u>52,207</u>	<u>52,445</u>	<u>238</u>	<u>52,873</u>
買掛金	8,889	10,074	1,184	9,324
短期借入金	31,290	31,290	-	31,310
未払金	1,844	3,002	1,158	3,636
未払費用	2,263	2,302	39	2,401
未払法人税等	1,075	412	663	952
未払消費税	414	361	53	288
預り金	4,438	4,649	210	4,711
その他流動負債	1,991	353	1,637	248
<b>固 定 負 債</b>	<u>46,173</u>	<u>31,642</u>	<u>14,530</u>	<u>34,612</u>
長期借入金	-	35	35	70
繰延税金負債	17,639	-	17,639	-
退職給付引当金	17,162	17,093	69	18,064
役員退職引当金	580	684	104	624
長期預り金	7,685	7,759	74	7,988
圧縮未決算特別勘定	3,106	6,071	2,964	7,865
<b>資 本 の 部</b>	194,507	164,223	30,284	163,528
<b>資 本 金</b>	<u>27,587</u>	<u>27,587</u>	<u>-</u>	<u>27,587</u>
<b>法 定 準 備 金</b>	<u>27,297</u>	<u>27,297</u>	<u>-</u>	<u>27,297</u>
資本準備金	20,400	20,400	-	20,400
利益準備金	6,896	6,896	-	6,896
<b>剰 余 金</b>	<u>109,399</u>	<u>109,337</u>	<u>62</u>	<u>108,643</u>
別途積立金	83,000	75,000	8,000	75,000
棚卸資産市価変動準備金	3,500	3,500	-	3,500
災害引当積立金	3,000	3,000	-	3,000
配当引当積立金	3,500	3,500	-	3,500
株式消却積立金	2,600	2,600	-	2,600
従業員保護資金	-	210	210	210
固定資産圧縮積立金	5,772	6,218	445	6,218
特別償却準備金	23	7	15	7
中間(当期)未処分利益 [中間(当期)利益]	8,003 [ 888]	15,301 [ 1,721]	7,297	14,606 [ 250]
<b>評 価 差 額 金</b>	<u>30,222</u>	<u>-</u>	<u>30,222</u>	<u>-</u>
その他有価証券評価差額金	30,222	-	30,222	-
<b>合 計</b>	292,888	248,311	44,576	251,014

## (注) 1. 重要な会計方針

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式：移動平均法による原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの：中間期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定している。)

時価のないもの：移動平均法による原価法によっている。

## (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法によっている。

## (3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産：定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法によっている。

無形固定資産：定額法によっている。

## (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金：一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

退職給付引当金：従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上している。なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により翌事業年度から費用処理している。

役員退職引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額の全額を計上している。

## (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

## (6) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

## 注記事項

	当中間期	前 期	前年中間期
1. 自己株式	1,114 株	4,701 株	3,592 株
2. 有形固定資産の減価償却累計額	178,490 百万円	178,372 百万円	178,072 百万円
3. 有形固定資産の取得価額から 直接控除している圧縮記帳額	22,151 百万円	19,714 百万円	19,796 百万円
4. 担保に供している資産	3 百万円	3 百万円	112 百万円
5. 保証債務	8,639 百万円	10,321 百万円	6,318 百万円
6. 受取手形割引高	-	-	-
7. 自己株式消却			
消却株式数	-	570 万株	570 万株
株式の取得価額の総額	-	2,914 百万円	2,914 百万円
8. 減価償却実施額	4,521 百万円	9,806 百万円	4,719 百万円
9. 期末日満期手形			
受取手形	682 百万円	689 百万円	665 百万円

(リ・ス取引関係)

1. リ・ス物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リ・ス取引  
リ・ス物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期	前 期	前年中間期
取得価額相当額	1,969	2,099	1,996
減価償却累計額相当額	1,326	1,307	1,182
期末残高相当額	643	791	814

未経過リ・ス料期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期末	前 期 末	前年中間期末
1 年 以 内	349	379	356
1 年 超	293	412	457
合 計	643	791	814

支払リ・ス料 (減価償却費相当額) (単位:百万円)

	当中間期	前 期	前年中間期
支払リ・ス料	203	454	223

(注) 取得価額相当額及び未経過リ・ス料期末残高相当額の算定は支払利子込み法、減価償却費相当額の算定は定額法によっている。

2. オペレ-ティング・リ・ス取引に係る未経過リ・ス料期末残高相当額 (単位:百万円)

	当中間期末	前 期 末	前年中間期末
1 年 以 内	32	34	34
1 年 超	-	14	32
合 計	32	49	67

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの (単位:百万円)

当中間期

	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式	-	-	-
関連会社株式	7,407	14,724	7,317
合 計	7,407	14,724	7,317

前 期

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式	-	-	-
関連会社株式	7,407	28,873	21,465
合 計	7,407	28,873	21,465

前年中間期

	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子会社株式	-	-	-
関連会社株式	7,407	36,445	29,038
合 計	7,407	36,445	29,038

## 1. 設備投資額・減価償却費（億円）

	設備投資額		減価償却費	
	連結	単体	連結	単体
12年9月中間	84	69	62	47
13年3月期	171	135	135	98
13年9月中間	60	44	65	45
14年3月期予想	160	114	135	95

## 2. 研究開発費（億円）

	12年9月中間	13年3月期	13年9月中間	14年3月期予想
連結	38	75	30	60
単体	34	65	26	52

## 3. 有利子負債（億円）

	12年9月中間	13年3月期	13年9月中間	14年3月期予想
連結	651	677	690	680
単体	392	388	386	380

## 4. 就業人員（人）

	12年9月中間	13年3月期	13年9月中間
連結	8,446	8,104	8,529
単体	4,378	3,915	3,855

## 5. 次期業績予想（億円）

## (1) 連結

	14年3月期予想			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
繊維事業	810	8		
プラスチック製品事業	518	24		
紙製品事業	265	11		
不動産事業	47	22		
その他事業	690	15		
合計	2,330	50	15	2

## (2) 単体

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
14年3月期予想	1,550 ( 720 ) ( 830 )	34	38	31

上段 繊維  
下段 非繊維